
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 829 DEL 14/11/2024

UFFICIO: Settore V Tributi e Servizi Demografici/

Dato atto che la sottoscritta non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse e che
non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai sensi e per gli effetti di
cui al D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Il Responsabile del Settore V
Premesso che l’art. 1, comma 738, della Legge 160/2019 (Legge di bilancio 2020) ha disposto
l’abolizione, a decorrere dall’anno 2020, dell’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639,
della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti,
TARI;

Visti i commi da 641 a 668 e da 681 a 691 che contengono la disciplina della Tari

Richiamate le seguenti deliberazioni:
· Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e
seguenti de Decreto Legislativo n. 267/2000, e che in data 02.07.2020 si è insediato presso questo
Ente l’Organo Straordinario di Liquidazione, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica
del 09.06.2020, notificato in data 2 luglio 2020 prot. n. 11121;
· Deliberazione di Consiglio comunale n. 79 del 23.11.2021, di approvazione, previa
acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economica-finanziaria,
dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, Dup e Modello F, ai
sensi dell’art. 259 D.Lgs. n. 267/2000, e con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a
questo Ente dalla Prefettura di Palermo ( nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo
comunale n. 11057 del 31.05.2022, il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di
bilancio ai sensi dell’art. 261, comma 3, D.Lgs n. 267/2000;

• Deliberazione di consiglio comunale n. 22 del 30.06.2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000;

• Deliberazione di Giunta nr. 60 del 05.07.2024 ad oggetto” PROROGA AUTORIZZAZIONE
ALLA GESTIONE PROVVISORIA DEL BILANCIO 2024”

Oggetto: Attività di contrasto all’evasione tributaria. Approvazione
lista di carico relativa ad accertamenti esecutivi con atto
unico sollecito/accertamento per omesso parziale
pagamento TARI relativa ad anno di imposizione 2022



Richiamata la Determinazione Sindacale nr. 5 del 12.02.2024, con la quale sono state attribuite
alla sottoscritta, le funzioni di Posizione Organizzativa del Settore V Tributi/Demografici, di cui agli
articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che per rendere più efficace l’attività di riscossione, sia spontanea che coattiva, la
Legge n.160/2019, ha riformato il sistema della riscossione delle entrate locali (articolo 1,
comma 792 e seguenti) introducendo l’accertamento esecutivo a partire dal 1° gennaio 2020
con la duplice funzione impositiva ed esattiva;

Vista la L. n. 296/2006 (legge Finanziaria 2007), che all’art. 1, comma 161, stabilisce che gli
accertamenti in rettifica e d’ufficio sui tributi locali devono essere notificati entro il 31
dicembre del quinto anno successivo a quello in cui la dichiarazione o i versamenti sono stati o
avrebbero dovuti essere effettuati;

Valutato che tale attività accertativa rientra nell’azione di contrasto all’evasione fiscale che
consente da un lato il perseguimento della legalità e dall’altro l’ampliamento, ove possibile,
della platea contributiva;

Richiamate le seguenti Deliberazioni:

· deliberazione di C.C. n 10 del 29.03.2021 con la quale sono state stabilite le modalità di
pagamento e le relative scadenze per la riscossione della Tari anno 2021, prevedendo quattro rate in
acconto ed una rata a saldo secondo le seguenti scadenze: 30 Aprile – 30 Giugno – 30 Settembre – 30
Novembre ACCONTO, 31 Dicembre SALDO.

· deliberazione di C.C. n.24 del 30.06.2022 con la quale sono state approvate le tariffe TARI
anno 2022

Considerato che con determina n. 334 del 30.11.2022, veniva approvata la lista di carico ordinaria
TARI anno 2022;
Rilevato che l’Ufficio Tributi ha svolto attività di verifica e controllo sui pagamenti effettuati per
l’annualità 2022 TARI, e che essendo scaduti i termini di pagamento delle rate previste, si rende
necessario provvedere alla notifica dei solleciti di pagamento/accertamenti per omesso o parziale
versamento ai contribuenti morosi, interruttivi dei termini prescrizionali;

Preso atto che l’ufficio interessato ha provveduto ad estrarre l’elenco degli utenti ad oggi ancora
morosi relativamente alla TARI anno 2022, ai quali notificare il sollecito di pagamento/accertamento
atto unico;

Considerato che suddetta attività di verifica è stata effettuata sulla base di dati ed informazioni
censite nella banca dati tributaria TARI, e pertanto potenzialmente oggetto di legittime rettifiche o
annullamenti in sede di riscontro con la documentazione in possesso dei contribuenti
presuntivamente accertata, nel termine prescritto di 60 gg dalla data di avvenuta notifica dell’atto.

Visto l’elenco predisposto dall’ ufficio tributi e rilevato che lo stesso si compone di nr. 2530 avvisi da
notificare, per un totale di imposta evasa e da recuperare pari ad euro, e così dettagliato:

solleciti/accertamenti esecutivi con pagamento entro i sessanta giorni

Ritenuto dover provvedere alla relativa approvazione della lista di carico per avvisi di accertamento
esecutivo per omesso /parziale pagamento TARI anno 2022;

IMPOSTA ADDIZ.PROV.
TEFA

SPESE
POSTALI

ARROT. TOTALE

950.925,06 50.048,69 19.488,87 419,38 1.000.973,75



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.
Lgs 267/2000

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma
5 e 147 bis comma1 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267

Visti:
il vigente Regolamento di Contabilità
il D. Lgs 267/2000
l’ar.1, comma 161, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

Ritenuta la propria competenza in merito

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo

2. Di approvare l’elenco predisposto dall’ ufficio tributi contenente nr. 2530 avvisi di
accertamento esecutivo, non ancora definitivi per il recupero della imposta evasa relativa al tributo
TARI anno 2022 di seguito meglio dettagliata:

solleciti/accertamenti esecutivi con pagamento entro i sessanta giorni

3. Di dare atto che le somme verranno incassate sui residui attivi anno 2022 del Cap. 80, si
provvederà alla notifica dei solleciti di pagamento ai contribuenti morosi e che la riscossione avverrà
in un'unica soluzione tramite F24;

4. Di dare atto altresì che si omette la pubblicazione dei predetti elenchi all’Albo Pretorio
nel rispetto delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, sulla
tutela della riservatezza dei dati personali, e gli stessi sono archiviati in formato digitale presso
il settore tributi.

5. Di dare atto che gli importi relativi alle spese di notifica saranno accertati per cassa
successivamente al capitolo 480.

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’articolo 147bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

IMPOSTA TEFA ARR. SPESE POSTALI TOTALE

950.925,06 50.048,69 19.488,87 419,38 1.000.973,75



7. Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151
comma 4 del D. Lgs n. 267/200 e smi e che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici
giorni consecutivi ed altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a
quanto stabilito dal D. Lgs n. 33/2013.

Il Responsabile Del Procedimento

Bongiovanni Gabriella

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



